

令和3年 3月31日

令和2年度政務活動費収支報告書

(あて先) 宇都宮市議会議長

会派の名称 自由民主党議員会
代表者の役職名・氏名 会長 小林紀夫

令和2年度政務活動費の収支について、宇都宮市議会政務活動費の交付等に関する条例第8条の規定により、次のとおり報告します。

1 収入

科目	金額	摘要
政務活動費	25,200,000円	
預金利子	82円	
合計	25,200,082円	

2 支出

科目	金額	摘要
研究研修費	30,000円	
調査活動費	0円	
資料作成費	0円	
資料購入費	375,884円	
広報広聴費	10,359,251円	
人件費	0円	
事務費	3,926,266円	
その他の経費	0円	
合計	14,691,401円	

2 残額 10,508,681円

政務活動費収入支出記入簿(令和2年度)

(No. /)

月	日	科目名	支出内容	支出先	受入	支払	残高
4	15	政務活動費(受入)			12,600,000		12,600,000
4	15	資料購入費	日本教育新聞(4~6月分)	(株)日本教育新聞社		8,100	12,591,900
4	15	資料購入費	日経グローバル(令和2年4月~令和3年3月分)	(株)日経BPマーケティング		82,026	12,509,874
4	15	事務費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,788	12,502,086
4	17	広報広聴費	広報紙折り込み料	(株)栃木読売IS		718,300	11,783,786
4	24	資料購入費	日経・下野新聞(4月分)	(有)田口新聞店		7,350	11,776,436
4	24	資料購入費	産経新聞(4月分)	神山新聞店		3,034	11,773,402
4	30	事務費	ファクシミリ通信料(4月分)	東日本電信電話(株)		2,830	11,770,572
5	7	事務費	UTM装置リース代他(4月分)	シャープファイナンス(株)		20,628	11,749,944
5	7	事務費	複合機リース代(4月分)	リコーリース(株)		32,076	11,717,868
5	7	事務費	パソコンリース代(4月分)	シャープファイナンス(株)		545,000	11,172,868
5	7	広報広聴費	広報紙印刷代	(有)石川印刷所		1,212,750	9,960,118
5	8	事務費	コピー機カウンター料(4月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		48,836	9,911,282
5	11	事務費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,788	9,903,494
5	22	広報広聴費	広報紙折り込み料	(株)栃木読売IS		574,717	9,328,777
5	25	資料購入費	日経・下野新聞(5月分)	(有)田口新聞店		7,350	9,321,427
5	26	資料購入費	産経新聞(5月分)	神山新聞店		3,034	9,318,393
5	28	事務費	ファクシミリ通信料(5月分)	東日本電信電話(株)		2,785	9,315,608
6	3	事務費	UTM装置リース代他(5月分)	シャープファイナンス(株)		20,628	9,294,980
6	3	事務費	パソコンリース代(5月分)	シャープファイナンス(株)		545,000	8,749,980
6	4	事務費	複合機リース代(5月分)	リコーリース(株)		32,076	8,717,904
6	4	事務費	コピー機カウンター料(5月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		44,021	8,673,883

月	日	科目名	支出内容	支出先	受入	支払	残高
6	4	広報広聴費	広報紙印刷代	(有)石川印刷所		893,750	7,780,133
6	5	事務費	PPC用紙 他	カドヤ文具店		11,587	7,768,546
6	10	研究研修費	講師謝礼	弁護士法人のぞみ法律事務所		30,000	7,738,546
6	10	事務費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,788	7,730,758
6	17	資料購入費	47行政ジャーナル(4-6月分)	(社)共同通信社		33,880	7,696,878
6	25	事務費	ノートパソコン21台分ソフト代	(株)アレックス		277,750	7,419,128
6	25	資料購入費	日経・下野新聞(6月分)	(有)田口新聞店		7,350	7,411,778
6	26	資料購入費	産経新聞(6月分)	神山新聞店		3,034	7,408,744
6	30	事務費	ファクシミリ通信料 (6月分)	東日本電信電話(株)		2,763	7,405,981
7	3	事務費	UTM装置リース代他(6月分)	シャープファイナンス(株)		20,628	7,385,353
7	6	事務費	複合機リース代(6月分)	リコーリース(株)		32,076	7,353,277
7	6	事務費	コピー機カウンター料(6月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		54,353	7,298,924
7	8	資料購入費	日本教育新聞(7~3月分)	(株)日本教育新聞社		25,630	7,273,294
7	10	事務費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,788	7,265,506
7	20	事務費	MSシュレッター	上野文具株式会社		377,850	6,887,656
7	27	資料購入費	日経・下野新聞(7月分)	(有)田口新聞店		7,350	6,880,306
7	27	資料購入費	産経新聞(7月分)	神山新聞店		3,034	6,877,272
7	29	広報広聴費	ドメイン開設・管理・運営費	メディア・クリエイト		185,880	6,691,392
7	29	広報広聴費	広報紙印刷代	(有)石川印刷所		1,038,730	5,652,662
7	30	事務費	ファクシミリ通信料 (7月分)	東日本電信電話(株)		2,885	5,649,777
7	31	広報広聴費	広報紙折り込み料	(株)栃木読売IS		702,212	4,947,565
8	3	事務費	UTM装置リース代他(7月分)	シャープファイナンス(株)		20,628	4,926,937
8	4	事務費	複合機リース代(7月分)	リコーリース(株)		32,076	4,894,861

月	日	科目名	支出内容	支出先	受入	支払	残高
8	6	事務費	文房具購入費	カドヤ文具店		1,760	4,893,101
8	7	事務費	コピー機カウンター料(7月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		47,120	4,845,981
8	11	事務費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,788	4,838,193
8	17	預金利子(受入)			33		4,838,226
8	25	資料購入費	日経・下野新聞(8月分)	(有)田口新聞店		7,350	4,830,876
8	25	事務費	パソコン修理代 他	(株)アレックス		73,150	4,757,726
8	26	資料購入費	産経新聞(8月分)	神山新聞店		3,034	4,754,692
9	1	事務費	ファクシミリ通信料 (8月分)	東日本電信電話(株)		3,317	4,751,375
9	3	事務費	UTM装置リース代他(8月分)	シャープファイナンス(株)		20,628	4,730,747
9	3	事務費	トナーカートリッジ, PPC用紙 他	カドヤ文具店		83,860	4,646,887
9	4	事務費	複合機リース代(8月分)	リコーリース(株)		32,076	4,614,811
9	4	事務費	コピー機カウンター料(8月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		50,562	4,564,249
9	10	事務費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,788	4,556,461
9	25	資料購入費	47行政ジャーナル(7-9月分)	(社)共同通信社		33,880	4,522,581
9	25	資料購入費	日経・下野新聞(9月分)	(有)田口新聞店		7,350	4,515,231
9	28	資料購入費	産経新聞(9月分)	神山新聞店		3,034	4,512,197
9	29	事務費	ファクシミリ通信料 (9月分)	東日本電信電話(株)		2,929	4,509,268
10	5	事務費	UTM装置リース代他(9月分)	シャープファイナンス(株)		20,628	4,488,640
10	5	事務費	複合機リース代(9月分)	リコーリース(株)		32,076	4,456,564
10	6	事務費	コピー機カウンター料(9月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		54,512	4,402,052
10	12	事務費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,788	4,394,264
10	15	政務調査費(受入)			12,600,000		16,994,264
10	26	資料購入費	日経・下野新聞(10月分)	(有)田口新聞店		7,350	16,986,914

月	日	科目名	支出内容	支出先	受入	支払	残高
10	27	資料購入費	産経新聞(10月分)	神山新聞店		3,034	16,983,880
11	4	事務費	UTM装置リース代他(10月分)	シャープファイナンス(株)		20,628	16,963,252
11	4	事務費	複合機リース代(10月分)	リコーリース(株)		32,076	16,931,176
11	10	事務費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,788	16,923,388
11	25	資料購入費	日経・下野新聞(11月分)	(有)田口新聞店		7,350	16,916,038
11	25	広報広聴費	広報紙印刷代	(有)石川印刷所		1,038,730	15,877,308
11	26	資料購入費	産経新聞(11月分)	神山新聞店		3,034	15,874,274
12	2	事務費	コピー機カウンター料(10月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		43,899	15,830,375
12	2	広報広聴費	広報紙折り込み料	(株)栃木読売IS		702,212	15,128,163
12	2	事務費	ファクシミリ通信料(11月分)	東日本電信電話(株)		2,979	15,125,184
12	3	事務費	UTM装置リース代他(11月分)	シャープファイナンス(株)		20,628	15,104,556
12	4	事務費	複合機リース代(11月分)	リコーリース(株)		32,076	15,072,480
12	7	事務費	ファクシミリ通信料(10月分)	東日本電信電話(株)		3,043	15,069,437
12	7	事務費	コピー機カウンター料(11月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		70,890	14,998,547
12	7	事務費	PPC用紙、USBケーブル他	カドヤ文具店		76,368	14,922,179
12	10	事務費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,788	14,914,391
12	16	資料購入費	47行政ジャーナル(10-12月分)	(社)共同通信社		33,880	14,880,511
12	22	資料購入費	産経新聞(12月分)	神山新聞店		3,034	14,877,477
12	25	資料購入費	日経・下野新聞(12月分)	(有)田口新聞店		7,350	14,870,127
1	4	事務費	UTM装置リース代他(12月分)	シャープファイナンス(株)		20,628	14,849,499
1	4	事務費	複合機リース代(12月分)	リコーリース(株)		32,076	14,817,423
1	6	事務費	ファクシミリ通信料(12月分)	東日本電信電話(株)		3,047	14,814,376
1	8	事務費	SDHCカード 他	カドヤ文具店		7,273	14,807,103

月	日	科目名	支出内容	支出先	受入	支払	残高
1	8	事務費	コピー機カウンター料(12月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		31,220	14,775,883
1	12	事務費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,788	14,768,095
1	25	資料購入費	日経・下野新聞(1月分)	(有)田口新聞店		7,350	14,760,745
1	26	資料購入費	産経新聞(1月分)	神山新聞店		3,034	14,757,711
1	28	事務費	会議用音声システム他	スペックス		223,300	14,534,411
2	1	事務費	切手代	宇都宮市生協		4,160	14,530,251
2	1	事務費	ファクシミリ通信料 (1月分)	東日本電信電話(株)		3,004	14,527,247
2	2	広報広聴費	広報紙折り込み料	(株)栃木読売IS		665,335	13,861,912
2	3	事務費	UTM装置リース代他(1月分)	シャープファイナンス(株)		20,628	13,841,284
2	3	広報広聴費	広報紙印刷代	(有)石川印刷所		980,650	12,860,634
2	4	事務費	複合機リース代(1月分)	リコーリース(株)		32,076	12,828,558
2	4	事務費	コピー機カウンター料(1月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		32,834	12,795,724
2	10	事務費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,788	12,787,936
2	10	事務費	PPC用紙、USBメモリー他	カドヤ文具店		49,423	12,738,513
2	22	預金利子(受入)			49		12,738,562
2	24	資料購入費	産経新聞(2月分)	神山新聞店		3,034	12,735,528
2	25	資料購入費	日経・下野新聞(2月分)	(有)田口新聞店		7,350	12,728,178
2	26	事務費	ファクシミリ通信料 (2月分)	東日本電信電話(株)		2,811	12,725,367
3	3	事務費	UTM装置リース代他(2月分)	シャープファイナンス(株)		20,628	12,704,739
3	4	事務費	複合機リース代(2月分)	リコーリース(株)		32,076	12,672,663
3	8	事務費	コピー機カウンター料(2月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		37,173	12,635,490
3	10	事務費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,788	12,627,702
3	10	事務費	ケース、フォルダー 他	カドヤ文具店		33,275	12,594,427

月	日	科目名	支出内容	支出先	受入	支払	残高
3	17	資料購入費	47行政ジャーナル(1-3月分)	(社)共同通信社		33,880	12,560,547
3	19	事務費	モニター他	(株)プライド		236,995	12,323,552
3	25	資料購入費	日経・下野新聞(3月分)	(有)田口新聞店		7,350	12,316,202
3	26	事務費	PPC用紙、トナー 他	カドヤ文具店		155,683	12,160,519
3	26	資料購入費	産経新聞(3月分)	神山新聞店		3,034	12,157,485
3	29	事務費	ファクシミリ通信料 (3月分)	東日本電信電話(株)		2,819	12,154,666
3	29	広報広聴費	広報紙折り込み料	(株)栃木読売IS		665,335	11,489,331
3	31	広報広聴費	広報紙印刷代	(有)石川印刷所		980,650	10,508,681

様式第11号

政務活動費科目別明細書(令和2年度)

【①: 研究研修費】

(6月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	6	10	研修費	講師謝礼	弁護士法人のぞみ法律事務所	30,000	
	◎		合 計			30,000	

【④:資料購入費】

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	4	15	新聞代	日本教育新聞(4~6月分)	(株)日本教育新聞社	8,100	
2	4	15	書籍代	日経グローバル(令和2年 4月~令和3年3月分)	(株)日経BPマーケティング	82,026	
3	4	24	新聞代	日経・下野新聞(4月分)	(有)田口新聞店	7,350	
4	4	24	新聞代	産経新聞(4月分)	神山新聞店	3,034	
	◎		合 計			100,510	

【④:資料購入費】

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	5	25	新聞代	日経・下野新聞(5月分)	(有)田口新聞店	7,350	
2	5	26	新聞代	産経新聞(5月分)	神山新聞店	3,034	
	◎		合 計			10,384	

【④:資料購入費】

(6月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	6	17	利用料	47行政ジャーナル(4-6 月分)	(社)共同通信社	33,880	
2	6	25	新聞代	日経・下野新聞(6月分)	(有)田口新聞店	7,350	
3	6	26	新聞代	産経新聞(6月分)	神山新聞店	3,034	
			◎ 合 計			44,264	

【④:資料購入費】

(7月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	7	8	新聞代	日本教育新聞(7~3月分)	(株)日本教育新聞社	25,630	
2	7	27	新聞代	日経・下野新聞(7月分)	(有)田口新聞店	7,350	
3	7	27	新聞代	産経新聞(7月分)	神山新聞店	3,034	
	◎		合 計			36,014	

【④:資料購入費】

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	8	25	新聞代	日経・下野新聞(8月分)	(有)田口新聞店	7,350	
2	8	26	新聞代	産経新聞(8月分)	神山新聞店	3,034	
	◎		合 計			10,384	

【④:資料購入費】

(9月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	9	25	利用料	47行政ジャーナル(7-9月分)	(社)共同通信社	33,880	
2	9	25	新聞代	日経・下野新聞(9月分)	(有)田口新聞店	7,350	
3	9	28	新聞代	産経新聞(9月分)	神山新聞店	3,034	
	◎		合 計			44,264	

【④:資料購入費】

(10月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	10	26	新聞代	日経・下野新聞(10月分)	(有)田口新聞店	7,350	
2	10	27	新聞代	産経新聞(10月分)	神山新聞店	3,034	
	◎		合 計			10,384	

【④:資料購入費】

(11月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	11	25	新聞代	日経・下野新聞(11月分)	(有)田口新聞店	7,350	
2	11	26	新聞代	産経新聞(11月分)	神山新聞店	3,034	
	◎		合 計			10,384	

【④:資料購入費】

(12月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	12	16	利用料	47行政ジャーナル(10-12月分)	(社)共同通信社	33,880	
2	12	22	新聞代	産経新聞(12月分)	神山新聞店	3,034	
3	12	25	新聞代	日経・下野新聞(12月分)	(有)田口新聞店	7,350	
			◎ 合 計			44,264	

【④:資料購入費】

(1月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	1	25	新聞代	日経・下野新聞(1月分)	(有)田口新聞店	7,350	
2	1	26	新聞代	産経新聞(1月分)	神山新聞店	3,034	
	◎		合 計			10,384	

【④:資料購入費】

(2月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	2	24	新聞代	産経新聞(2月分)	神山新聞店	3,034	
2	2	25	新聞代	日経・下野新聞(2月分)	(有)田口新聞店	7,350	
	◎		合 計			10,384	

【④:資料購入費】

(3月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	3	17	利用料	47行政ジャーナル(1-3月分)	(社)共同通信社	33,880	
2	3	25	新聞代	日経・下野新聞(3月分)	(有)田口新聞店	7,350	
3	3	26	新聞代	産経新聞(3月分)	神山新聞店	3,034	
	◎		合 計			44,264	

【⑤: 広報広聴費】

(4月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	4	17	委託料	広報紙折り込み料	(株)栃木読売IS	718,300	
	◎		合 計			718,300	

【⑤: 広報広聴費】

(5月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	5	7	印刷代	広報紙印刷代	(有)石川印刷所	1,212,750	
2	5	22	委託料	広報紙折り込み料	(株)栃木読売IS	574,717	
	◎		合 計			1,787,467	

【⑤: 広報広聴費】

(6月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	6	4	印刷代	広報紙印刷代	(有)石川印刷所	893,750	
	◎		合 計			893,750	

【⑤: 広報広聴費】

(7月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	7	29	HP運用費	ドメイン開設・管理・運営費	メディア・クリエイト	185,880	2020/7~2021/ 3
2	7	29	印刷代	広報紙印刷代	(有)石川印刷所	1,038,730	
3	7	31	委託料	広報紙折り込み料	(株)栃木読売IS	702,212	
	◎		合 計			1,926,822	

様式第11号

政務活動費科目別明細書(令和2年度)

【⑤: 広報広聴費】

(11月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	11	25	印刷代	広報紙印刷代	(有)石川印刷所	1,038,730	
	◎		合 計			1,038,730	

様式第11号

政務活動費科目別明細書(令和2年度)

【⑤: 広報広聴費】

(12月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	12	2	委託料	広報紙折り込み料	(株)栃木読売IS	702,212	
	◎		合 計			702,212	

【⑤: 広報広聴費】

(2月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	2	2	委託料	広報紙折り込み料	(株)栃木読売IS	665,335	
2	2	3	印刷代	広報紙印刷代	(有)石川印刷所	980,650	
	◎		合 計			1,645,985	

【⑤: 広報広聴費】

(3月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	3	29	委託料	広報紙折り込み料	(株)栃木読売IS	665,335	
2	3	31	印刷代	広報紙印刷代	(有)石川印刷所	980,650	
	◎		合 計			1,645,985	

【⑦:事務費】

(4月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	4	15	通信料	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ (株)	7,788	
2	4	30	通信料	ファクシミリ通信料 (4月 分)	東日本電信電話(株)	2,830	
	◎		合 計			10,618	

【⑦:事務費】

(5月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	5	7	賃借料	UTM装置リース代他(4月分)	シャープファイナンス(株)	20,628	
2	5	7	賃借料	複合機リース代(4月分)	リコーリース(株)	32,076	
3	5	7	賃借料	パソコンリース代(4月分)	シャープファイナンス(株)	545,000	
4	5	8	消耗品費	コピー機カウンター料(4月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	48,836	
5	5	11	通信料	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)	7,788	
6	5	28	通信料	ファクシミリ通信料(5月分)	東日本電信電話(株)	2,785	
	◎		合 計			657,113	

【⑦:事務費】

(6月分:/ ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	6	3	賃借料	UTM装置リース代他(5月分)	シャープファイナンス(株)	20,628	
2	6	3	賃借料	パソコンリース代(5月分)	シャープファイナンス(株)	545,000	
3	6	4	賃借料	複合機リース代(5月分)	リコーリース(株)	32,076	
4	6	4	消耗品費	コピー機カウンター料(5月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	44,021	
5	6	5	消耗品	PPC用紙 他	カドヤ文具店	11,587	
6	6	10	通信料	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)	7,788	
7	6	25	消耗品費	ノートパソコン21台分ソフト代	(株)アレックス	277,750	
8	6	30	通信料	ファクシミリ通信料 (6月分)	東日本電信電話(株)	2,763	
	◎		合 計			941,613	

【⑦:事務費】

(7月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	7	3	賃借料	UTM装置リース代他(6 月分)	シャープファイナンス (株)	20,628	
2	7	6	賃借料	複合機リース代(6月分)	リコーリース(株)	32,076	
3	7	6	消耗品費	コピー機カウンター料(6月 分)	(有)ナガノコミュニケー ションシステムズ	54,353	
4	7	10	通信料	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ (株)	7,788	
5	7	20	備品購入費	MSシュレッダー	上野文具株式会社	377,850	
6	7	30	通信料	ファクシミリ通信料 (7 月分)	東日本電信電話(株)	2,885	
	◎		合 計			495,580	

【⑦:事務費】

(8月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	8	3	賃借料	UTM装置リース代他(7月分)	シャープファイナンス(株)	20,628	
2	8	4	賃借料	複合機リース代(7月分)	リコーリース(株)	32,076	
3	8	6	消耗品	文房具購入費	カドヤ文具店	1,760	
4	8	7	消耗品費	コピー機カウンター料(7月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	47,120	
5	8	11	通信費	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)	7,788	
6	8	25	消耗品費	パソコン修理代 他	(株)アレックス	73,150	
	◎		合 計			182,522	

【⑦:事務費】

(9月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	9	1	通信料	ファクシミリ通信料 (8 月分)	東日本電信電話(株)	3,317	
2	9	3	賃借料	UTM装置リース代他(8月 分)	シャープファイナンス (株)	20,628	
3	9	3	消耗品	トナーカートリッジ, PPC 用紙 他	カドヤ文具店	83,860	
4	9	4	賃借料	複合機リース代(8月分)	リコーリース(株)	32,076	
5	9	4	消耗品費	コピー機カウンター料(8 月分)	(有)ナガノコミュニケー ションシステムズ	50,562	
6	9	10	通信料	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ (株)	7,788	
7	9	29	通信料	ファクシミリ通信料 (9 月分)	東日本電信電話(株)	2,929	
			◎ 合 計			201,160	

【⑦:事務費】

(10月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	10	5	賃借料	UTM装置リース代他(9 月分)	シャープファイナンス (株)	20,628	
2	10	5	賃借料	複合機リース代(9月分)	リコーリース(株)	32,076	
3	10	6	消耗品費	コピー機カウンター料(9 月分)	(有)ナガノコミュニケー ションシステムズ	54,512	
4	10	12	通信料	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ (株)	7,788	
	◎		合 計			115,004	

【⑦:事務費】

(11月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	11	4	賃借料	UTM装置リース代他(10 月分)	シャープファイナンス (株)	20,628	
2	11	4	賃借料	複合機リース代(10月分)	リコーリース(株)	32,076	
3	11	10	通信料	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ (株)	7,788	
	◎		合 計			60,492	

【⑦:事務費】

(12月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費目	支出内容	支出先	金額	備考
1	12	2	消耗品費	コピー機カウンター料(10月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	43,899	
2	12	2	通信料	ファクシミリ通信料 (11月分)	東日本電信電話(株)	2,979	
3	12	3	賃借料	UTM装置リース代他(11月分)	シャープファイナンス(株)	20,628	
4	12	4	賃借料	複合機リース代(11月分)	リコーリース(株)	32,076	
5	12	7	通信料	ファクシミリ通信料 (10月分)	東日本電信電話(株)	3,043	
6	12	7	消耗品費	コピー機カウンター料(11月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	70,890	
7	12	7	消耗品	PPC用紙、USBケーブル他	カドヤ文具店	76,368	
8	12	10	通信料	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)	7,788	
	◎		合計			257,671	

【⑦:事務費】

(1月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	1	4	賃借料	UTM装置リース代他(12月分)	シャープファイナンス(株)	20,628	
2	1	4	賃借料	複合機リース代(12月分)	リコーリース(株)	32,076	
3	1	6	通信料	ファクシミリ通信料 (12月分)	東日本電信電話(株)	3,047	
4	1	8	消耗品	SDHCカード 他	カドヤ文具店	7,273	
5	1	8	消耗品費	コピー機カウンター料(12月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	31,220	
6	1	12	通信料	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ(株)	7,788	
7	1	28	備品購入費	会議用音声システム他	スペックス	223,300	
			◎ 合 計			325,332	

【⑦:事務費】

(2月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	2	1	消耗品費	切手代	宇都宮市生協	4,160	
2	2	1	通信料	ファクシミリ通信料 (1 月分)	東日本電信電話(株)	3,004	
3	2	3	賃借料	UTM装置リース代他(1 月分)	シャープファイナンス (株)	20,628	
4	2	4	賃借料	複合機リース代(1月分)	リコーリース(株)	32,076	
5	2	4	消耗品費	コピー機カウンター料(1 月分)	(有)ナガノコミュニケー ションシステムズ	32,834	
6	2	10	通信料	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ (株)	7,788	
7	2	10	消耗品	PPC用紙、USBメモリー 他	カドヤ文具店	49,423	
8	2	26	通信料	ファクシミリ通信料 (2 月分)	東日本電信電話(株)	2,811	
	◎		合 計			152,724	

【⑦:事務費】

(3月分: / ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	3	3	賃借料	UTM装置リース代他(2 月分)	シャープファイナンス (株)	20,628	
2	3	4	賃借料	複合機リース代(2月分)	リコーリース(株)	32,076	
3	3	8	消耗品費	コピー機カウンター料(2 月分)	(有)ナガノコミュニケー ションシステムズ	37,173	
4	3	10	通信料	インターネット使用料	宇都宮ケーブルテレビ (株)	7,788	
5	3	10	消耗品	ケース、フォルダー 他	カドヤ文具店	33,275	
6	3	19	備品購入費	モニター他	(株)プライド	236,995	
7	3	26	消耗品	PPC用紙、トナー 他	カドヤ文具店	155,683	
8	3	29	通信料	ファクシミリ通信料 (3 月分)	東日本電信電話(株)	2,819	
	◎		合 計			526,437	

政務活動実績報告書

令和2年6月8日

自由民主党議員会会長 熊本 和夫 様

(報告者)

今野 哲 鎌倉 三 熊本 和 塚田 典
岡本 芳 舟本 聖 小林 紀夫 櫻井 啓
今井 政範 馬上 剛 金崎 英美子 山崎 昌
篠崎 圭 黒子 英明 内藤 良弘 柴田 賢
矢古字 芳 長谷川 武 菅原 一浩 福田 隆
岡本源二郎

実施日	令和2年6月8日(月)
調査地又は研修会開催地	宇都宮市議会棟4階 自由民主党議員会控室
調査研究項目	令和2年第3回市議会定例会議案第109号についての勉強会
調査研究概要	
<p>令和2年第3回市議会定例会議案第109号についての勉強会</p> <p>○ 講師 弁護士法人のぞみ法律事務所 弁護士</p> <p>『平成27年(ワ)第1号損害賠償請求事件 判決内容に関する解説』</p> <p>《調査研究事項の概要・まとめ》</p> <p>令和2年度第3回市議会定例会議案第109号の議案に対する態度表明の基礎的情報として、①判決内容の解説②判決文中における事実認定箇所について、原告と宇都宮市の主張の相違点の整理。</p> <p>(事案の概要)</p> <p>・前提事実として、原告・被告市(宇都宮市)共に争いの無い点について確認。</p>	

(当該裁判所の判断)

【認定した事実の確認】

本件通報① (H26年5月27日 利用保護者からの通報) に対する対応

本件通報② (H26年5月28日 虐待等に関する匿名通報) に対する対応

以上2点の確認と解説

【裁判所の認定した被告市(宇都宮市)の責任について】

(※主意的主張)

「速やかに事前通告なしの特別立入調査を実施し事業停止命令権ないし施設閉鎖命令権を行使すべきだった」との裁判所の判断に関する解説。

(※予備的主張)

「本件調査の具体的な内容は極めてずさんかつ不十分」との裁判所の認定に関する解説。

【裁判所の判断した予見可能性と結果回避可能性について】

(※予見可能性)

「虐待的保育業務の存在を予見し、予見すべきであった」との裁判所の判断に関する解説。

(※結果回避可能性)

「本件事件発生を未然に防止する措置を執ることができ、かつ、そうすべき義務があったにもかかわらず、これを懈怠した」との裁判所の判断に関する解説。

【因果関係】

「特定の事実が特定の結果発生を招来した関係として、「特別の報告」「特別の立入調査」により虐待的な託児保育の状況の一端ないしこれを裏付ける物証等が発見される蓋然性が高く、託児の生命・身体に対する切迫した危険な状態は排除され、因果関係の存在を是認することができる」との裁判所の判断に関する解説。

「本件事件発生後も虐待的な保育業務が行われていた」との裁判所の事実認定の確認。

「一方、然るべき熱中症対策や医療的措置を講じることなく託児を放置し死亡させたことと、託児の体を紐や毛布でぐるぐる巻きにして身動きできない状態にするといった積極的な虐待行為とはやや性質が異なる」との裁判所の判断に関する解説。

(まとめ)

・違法性、有過失、相当因果関係の存在により賠償責任を負うされているなか、原告と被告市(宇都宮市)の主張の違い、又、裁判所の事実認定に対しての被告市(宇都宮市)の認識に隔たりの大きさを確認することができた。態度表明の基礎的材料として、非常に有益であった。

※ この報告書は、調査研究事項にかかる関係資料と併せて会派で5年間保存してください。また、年度終了後は、この報告書の写しを議長に提出してください。